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Lšudm reiškiniai.
Pastaruoju Įnikti mūsų kolonijos 

gyvenimas labai Vkripo iš normalių vė 
žų. Kerštas, barniai, nesantaika, įvai
rūs ginčai, ne tik nesibaigia, bet kuo 
toliau, tuo įgauna aštresnes formas.

Daugeliui tiesiog nesuprantama, i 
kas dabar mūsų kolonijoj dedasi. Šioje' 
vietoje nors keliais bruožais norime šį 
tų paaiškinti.

Visiems garai žinoma, kad didžio
sios «audros» kolonij j prasidėjo nuo 
Dr. P. Mačiulio išvažiavimo. Tos au
dros dar paaštrėjo po nelaimingo įvy
kio — a. a. B. Steponaičio tragingos 
mirties. Savo laiku prieš mūsų laikraš 
tį, prieš Lietuvių S-gą Brazilijoj ir jos 
vadovybę bei prieš visas kitus S-gai 
priklausančias organizacijas, mokytojus 
ir kitus asmenis buvo sukeltas didžiau
sias lermas. Buvo rašomos visokios re 
zoliucijos, protestai, nutarimai ir t. t. 
ir t. t. Ir tą pragaištingą mūsų koloni 
jai darbą iš vieno dirbo vienas didelis 
«frontas», susidedąs iš kun. B. Suginto 
mokytojų V. Naliva’kos ir P. Korsako, 
K. Ūckaus, A. Dutkaus ir visos eilės 
jų drangų. Minėtas nelaimingas įvykis 
buvo stengiamasi visais būdais išnaudo 
ti savo tariamųjų «priešų» kerštui.

Įsikarščiavę virš minėti mūsų «po 
litikieriai» buvo išėję iš visų padorumo 
ir žmoniškumo ribų. Sukeltos audros 
daug daugiau pakenkė patiems triukš 
madariams, negu jų tariemiems priešams 
Skaudžiai nukentėjo dėl to ir viena iš 
tvirčiausių jauni.no organizacijų «Viltis» 
nes keletas jos vadovų į vėlė į tą balą 
pačią organizaciją.

Po kiek laiko visas triukšmas bu
vo aprimęs. Įsismaginę «politikai» pa
matė, kad jau pertoii nueita. Už viso
kius šmeižtus, provokacijas ir sukeltą 
audrą likimas pradėjo keršyti, štai po 
kiek laiko matome, kad iš buvusio fron 
to liko tik skeveldros. Prasidėjo kerš
tas, neapykanta, ir didžiausios peštynės 
pačiame «fronte». Iš šalies Žiūrint 
liūdna ir skaudu darosi. Buvusio i di
džiausi draugai ir bičiuliai, kurie taip 
nesenai kė'č lermą ir grasino viską 
aukštyn kojom apversti, šiandien viens 
kitą šaukšte vandens skandina.

Dabar viena po kitos kyla a kitėn 
visokį labai negražūs dalykai iš susipe 
šusiųjų pusės. Buvusieji bičiuliai šian
dien viens prieš kitą rašo skundus, 
viens kitą biauriaus ai šmeižia, provo
kuoja ir visokiais būdais stengiasi pa
kenkti. Kolonijoj skleidžiami visokį 
gandai, kalbos. Kalbama, kad kunigas 
apskundęs K. Uckų, Dutkų ir kitus sa 
vo draugus policijai. Mok. Nnlivaika 
apskundęs kun. Sugintą teismui, A. Ser 
benta, Juodgudis, Butrimas darą žygių 
prieš kunigą, kunigas prieš juos ir prieš 
kitus savo buvusius draugus. Dar ei
na gandai, kad mok. Nalivaika ir P. 
Korsakas su savo bičiuliais greitai iš
leistą naują lai kraitį, kuriame «lipersią 
kailį» kun. Sugintu), «Vilties* S-gos

vadovams ir kitiems. Žodžiu, verda di
džiausia košė. Ir kada visas šitas er 
mydėris baigsis, sunku pasakyti. Juo 
tolinu, tuo darosi kolonijoj blogiau.

Jei tos visos peštynės, Iermas, vi 
šoki išdavimai ir ginčai neturėtų nei
giamos įtakos j mūsų kolonijos gyveni- ! 
mą, galima butų apie juos ir nutilėti. | 
Bet visa tai labai daug pakenkė ne tik 
patiems «audros» kėlėjams, bet ir atski 
rome organizacijoms, mokykloms ir ben 
drai visam kolonijos darbui ir progre-. 
eui. Gaila ir liūdna, kad taip darosi, ( 
kad lietuvis lietuvį bjauriausiais budais ; 
provokuoja, kad draugas draugą šraei- • 
žia ir išdavinėja. Kiek dabar iškyla 
vis naujų paslapčių, kurių čia vis i ne 
norime paminėti. Blogai. kad taip yra, 
bet patarlė sako, kad nėra to blogo, 
kuris neišeitų į gerą. Ir šie liūdni reiš 
kiniai, savaime aišku, ankščiau ar vė
liau turės baigtis. Jie mums parodo 
tikrąjį susikompromitavusių ir nešvarių 
žmonių veidą. Iš to kiekvienas pado
rus lietuvis gales pamatyti su kuo jam 
nepakeliui eiti. Visi šie paskutinieji 
įvykiai duoda progos pasidaryti atatin- 
kamąs išvadas ir atsikratyti nuo negeis 
tino mūsų kolonijai elemento. Kad ats 
tatyti kolonijoj tvarką ir ramybę, kad 
visi padorūs lietuviai galėtų ramiai 
dirbti kultūrinį ir visuomenini darbą 
bei rūp ntis kasdieniniais savo reika
lais, reikalinga šalintis nuo netikusio, 
susikompromitavusio elemento ir su juo 
nesusidėti. Patys matome, kad likimas 
keršija nepadoriems ir nešvarios sąži
nės žmonėms. Jie patys viens kitą bai 
gia galabyti. Mes gi, nežiūrėdami į tai 
ir toliau privalome eiti tuo pačiu tiesiu 
lietuvišku keliu. Taip pat privalome 
tikėti, kad ir visos šios negerovės, an 
kėčiau ar vėliau išeis į gerą.

šiuo rašiniu mes neiname su nie
ku i jokią polemiką, bet iškeliame tik 
pačius mūsų kolonijos gyvenimo neku
rtuos faktus. Ar tas kam patiks ar ne 
ne mūsų dalykas. Mos tik pasakome 
tą, kas ištikrųjų yra ir ko neturtų 
būti.

<= ♦♦

Rengia trecią skridi
mą i Lietuva.

Amerikos lietuvių laikrštis «Vie
nybė» praneša, kad lakūnas A. Kiela, 
kuris vra pasiryžęs 1937 metais skristi 
iš New Yorko į Kauną, stengiasi, kad 
tam reikalui būtų sudarytas komitetas. 
«Šis skridimas tuo svarbu, kad A. Kie
la pasistatys savo konstrukcijos lėktuvą, 
ko dar nėra buvę Amerikos lietuvių 
aviacijos istorijoje, ir be nusileidimo 
skris į Kauną».

São Paulo Lietuviu Žiniai!

Šių metų kovo mėn. 14 dieną DARIAUS — GIRĖNO 
VARDO SALĖJE, RUA LITHUANIA NR. 13 (Mokos liet, mokykloje) 

žinomas musų kolonijos dainininkas

Telesforas Mažeika

GRANDIOZINI KONCERTĄ

Programoje bus išpildyta žymiausių kompozitorių: Rubinšteino 
Gui'ovo, Meyerbeero, Verdi, Carlo Gomes ir lietuvių kompozitorių — 
Kacanaueko, Šimkaus ir kitų klasiniai dalykai. Po programos šokiai 
iki 4 vai. ryto. Pradžia 8 vai. vakaro.

Griež p. V. OGŽEVAILOS vedamas orkestras.

Įėjimas tik su pakvietimais, kuriuos prašoma būtinai pasirū
pinti iš anksto. Pakvietimai gaunami «Lietuvio» redakcijoj, pas 
liet, mokyklų vedėjus, Mokos sportininkus ir kitur.
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Skubiai išsinomuoja
Liet. Namu patalpos: 3 kambariai, valgykla 
su virtuve ir bufetas, RUA BANDEIRAN

TES, 92. Sąlygos labai geros.
Sąlygas sužinoti vietoje pas Liet. S-gos 

Brazilijoj Reikalu Vedėją.

Svarbus pasitarimai Lietuvos reikalais.
Lietuvos užs. reikalų ministeris 

St. Ložoraitis Londone karaliaus Jur
gio laidotuvių proga, turėjo svarbų pa
sitarimą su Anglijos užsienių reikalų 
ministeriu Edenu. Kaip rašo anglų 
laikraščiai, min. Edenui teko iš pirmų
jų šaltinių iš ministério Lozoraičio su
žinoti apie padėtį Klaipėdoj. Kartu su 
min. su min. Lozoraičiu pasitarime da
lyvavo ir Lietuvos įgaliotas ministeris 

'Londone Balutis.

1 Anglų spauda pažymi, kad Lietu
va padarė net daugiau, kaip didž. vals
tybės galėjo iš jos tikėtis. Tačiau ne- 
' rimas dėl Vokietijos laikymos Klaipė

dos atžvilgiu nėra sumažėjęs. Todėl, 
pasak spaudos, did. valstybės buvo įs
pėtos, kad jos turi būti atsakingos už 
Lietuvos suverenumo apsaugojimą ta
me krašte.

Grįždamas į Lietuvą min. Lozo
raitis turėjo taip pat svarbių pasitari
mų Paryžiuje su prancūzų užs. reika
lų minist. Flandinu.

Pasitarimuose buvo svarstomi Ry
tų saugumo ir Klaipėdos reikalai. Be 
to, minist. Lozoraičio pasitarimuose su 
Edenu ir Flandinu buvo apsvarstyti 
Lenkijos grasinimai Lietuvai.

1
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metais. Pagal meterologijos biuro aps
kaičiavimus, šiais metais bus ankstyvus 
pavasaris, taigi anksčiau prasidės ir 
statybos sezonas.

Vokietininkai padavė malones pra
šymus.

Amatų mokyklose mokinių skaičius 
didėja.

Lietuvoje yra nemaža ir a natų 
mokyklų. Šiais mokslo meta s amatu 
mokyk osi* mokinių skmči is yra žyniai 
padidėjęs?. Amatas dabar vi*ur jaučia 
inas didelis susidomėjimas.

Pradėjo tvarkyti Ju< zap. vičiaus 
prospektą.

Paskutiniu laiku Šančiuose, Juozą 
pnvičihus prospekte, buvo pradėję irti 
grindinio pakratai, iširęs grindinys 
virto j griuvius, juos užversdamas. šio
mis dienomis Juozapavičiaus prospekto 
irstąs giindinys pradėtas tvarkyti.

Darbininkų kultūros namai Vili
jampolėje.

Vilijntnpoėj yra keletas didelių 
f brikų, kur uo>e diri a duuniau kaip 
IbOO darb ninku, kurių dauguma Vili
jampolėj ir gyvena. Keli stambesnių
jų Vinijampoiės fni r kų savininkai prin 
cip’niai susiu rė Įsteigti Vilijampolė; 
darbininkų kultūros namus, kuriuose 
būtu k ūbas ir skaitykla. Tuo reikalu 
įau buvo tnrtisi su Dariaus-Girėno na
mų administracija, b» t nesusitarta, nes 
D r.aus-Girêno namų visos patalpos 
užimtos. Dabar Vilijampolės darbda
viai savo sumanymui įvykdyti ieško 
kitus patalpos. Gal but Kauno miesto 
savivaldybė sut ks išnuomoti kurios 
nors pradž os mokyklos sa'ę.

Artinantis vasario 16 d. nuteistie
ji garsiojoj Klaipėdos byloje vokietinin
kai Prezidentui padavė malonės prašy
mus. Jų tarpe yra buvusių partijų 
vadai: — Neumanns, Bertulaitis, Zasas 
Roppns ir kiti, visu 72 nuteistieji.

Vienas kitas nuteistųjų jau anks
čiau yra davę malones prašymus ir 
jiems bausmės buvo dovanotus arba 
sumažintos.

Vėl uždarė lietuviškas draugijas.

«Vilniaus Rytojus» praneša, kad 
Vilniaus — Trakų apskrities Storastos 

I įsakymu uždaryta «Ryto» draugijos 
skaitykla Čebator'nose (Valkininko vai.) 
[ir Šv. Kazimiero draugijos skyriai Dau

Klaipėdoje š.emet bus statoma nau p .rbinmk ms girtuokliams Regali
ja bažnyč a ir d dūlė pradžios mo

kykla.

Klnipėdo:e statyba kasmet gy vėją. 
Šiemet Klaipėdoje projektuojama prade 
ti katalikų bažnyčios statybą, nes lig 
šiol Klaipėdoje tėra viena katalikų bnž 
nycia. Be to, šiemet bus pradėta sta
tyti nauja, didele pradžios mokykla, 
kurioje numatyta įrengti net 25 rtski- 
ras klases ir vieną rūmų aukštą pas
kirti sporto klasės įrengimui. Prie baž 
nyčios ir mokyklos statybos darbų ga
lės gauti darbo nemažas skaičius dar

nia pinigų mokėti.

Kai kurie fabrikų ir dirbtuvių dar 
ibininkai šeštadieniais, atsiėmę savo už- 
jdarbį. pusę arba visą tą uždarbį prage 
iria ir dėl to tų darbininkų šeimos turi 
’kęsti skurdą ir iš to skurdo nekaip ne 
jgai išsikapstyti. J tai atkreipė dėmesį 
Knu o miesto burmistras, kuris para
gins visus miesto darbdavius, kad gir
tuoklių darbininkų uždarbis butų išmo
kamas jų žmonoms, kaip k'd dabar yra 
daroma Kauno miesto savivaidyoėje.

'ciūnuose ir S aikuose (Šalčininkų vaisė.) 
Lenkų laikraščiai tvirtina, kad skaityk 
la ir skyriai uždaryti neva už «prieš 
valstybinį veikimą».

Nori atpiginti degtukus.

vertybės popieriais — 190.742 litai ir 
brangenybėmis — 1.921 litas.

Lito padengimas sustiprėjo.

Š. m. vasario 1 d. Lietuvos Ban
ko aukso fondas siekė 37,9 mil. litų. 
Tuo būdu per sausio men. aukso fon
das padidėjo 1,8 mil. litų.

Užsienių valiutų fondas dabar šie 
kia 13,3 mil. litų. Sausio 1 d. jis su
darė 9,9 mil. litų T no būdu užsienių 
valiutų fondas per sausio mėn. padidė
jo 3 4 mil. litų.

Aukso ir valiutų fondas kartu per 
šių metų pirmąjį menesį tuo būdu pa 
didėjo 5,2 mil. litų ir dabar sudaro 51.2 
mil. litų.

Banknotų apyvarta taip pat yru 
padidėjusi daugiau, kaip vienu milijonu 
litų ir dabar siekia 104,7 mil. litų. Ta
čiau, nežiūrint banknotų apyvartos di
dėjimo, dėl padengiamųjų vertybių fon 
dų augimo, l’to padengimas dar sustip
rėjo. Banknotų padengimas auksu da
bar sudaio 36 2%, o jų padengimas 
auksu ir užsienių valiuta siekia 49%.

Nuo užsienio valiutos operacijoms 
tvarkyti įstatymo paskelbimo (1935 m. 
spalių 1 d. padengiamosios vertybės 
išaugo nuo 39,8 mil. litų iki 51,2 mil. 
lit., o banknotų padengimas — nuo 
41,7% iki 49%.

bininkų.

Panevėžio malūnai ple'ia dalbą

IPrio s*atyboQ darbų gaus 
daug darbininkų.

darbo

Nois Panevėžio malūnai ir moder
niškai įrengti, bet paskutiniais mėne
siais taip išp ėtė darba, kad kas ka.-t 
vis didesnį skaičių darbininkų priima 
dirbti. Dabartiniu metu taip padidėjo 
miltų pareikn avimas, kad kai kurie 
malūnai prad jo dirbti net pn še-i dika 
valandų į parą. įvesdami antrą darbi
ninkų pakaitą.

Kauno miesto savi valdybėj gauta 
daug prašymų kartu su projektais bus
ti statyti naujus namus. Kauno miesto 
savivaldybes statybos skyrius rūpinasi 
kuo didesnį skaičių tokių prašymų pa
tenkinti. nes prasidėjus privačiai staty
bai. pelningesnį darba gaus daug prie 
viešųjų darbų dirbančių bedarbių. Nu
matoma, kad šiais metais miesto namų 
statyba bus gausingesnė kaip pereitais

Su švedų degtukų sindikatų veda
mos derybos dėl degtukų gamybos ir 
jų atP'ginimo. Švedai norėtų sumažin
ti degtukų gamybą, nes jie turį priga
minę didelę degtukų atsargą, kurios 
užtektų 15 metų. Taigi švedai sakosi 
galėtų abu fabrikus kuriam laikui už
daryti- Bet komisija nesutinka, nes 
tada tektų atleisti daug darbininkų. 
Dėl degtukų atpiginimo tai yra taip. 
Atpigus medžiagai, turėtų tokiu pat 
procentu atpigt’ degtukai. Tnčiiau ei
nant sutartimi, r e>ą kaip atpiginti. At
piginimo galimumai dar svarstomi.

Dar parceliucs 20.000 ha žemės.

Dabar Lietuvoje esą dar apie 20. 
0G0 ha parceliuotinos dvarų žemės. To
ji žemė šiemet numatoma išparceliuoti. 
Apskaičiuojama, kad iš tos žemės apie 
35—40% teks bežemiams, o likusią že
mę teksią paskirti buvusiems žemės 
savininkams j neliečiamą 150 ha normą.

Ginklų fondo j nu 422OCO lt. aukų.

Ginklų fondui gausios aukos plau 
kia iš vis, krašto. Lgi sausio 1 d. į 
fondą įplaukė jau 422.273 litai. Gry
nais pinigais paaukota 229.563 litai,

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA- 
MIAUSI0S.

Dr. D. Cesevičius.

Lietuvos f nansų ūkis keleriais 
paskutineriais metais.

1. Bendra tendencija.

Pokarinių laikų pašau.io ūk'o ne
nuneigiama tendencija yra ta. kad ūkio 
politikos plėtra greitu ten pu vyksta di- 
diji.nč'03 valstyb'ų įtakos kryptimi. 
Vis daugiau ūkio bei socialinio gyve
nimo sričių tiesioginiai ar per tam 
tikrus tarpininkus, jusiauvnlstyh nes 
organizacijas, pasiduoda va stybių įta
kai, ir valstybes finansinio tarpininka
vimo tendencijos kaskart Btiprêin.

Lietuvos finansų ūkiu’ is pat pra
džių teko ne tik papildyti valstybės iž
dą. bet ir tapti visus krašto ūktu po i 
tikos centru.

Krašto finansai turėjo suteikti 
galimumų žemės reformai vykdyti, sa
va* pramonei išauginti tr šėmės ūkiui 
paremti. Be to kadangi Lietuvoj- žt> 
mės ūkio interesu yra susiję su >var 
blausiomis krašto ūkiškas veiklos šuko
mis, tai ir mūsų fmansų politika turė
jo stipriai paveikti visa Lietuvos ūkio 
politiką. Fmansų centrai tapo viso 
ūkio centrais.

Senasis finansines poetikos dės 
nis «iždas tik valstybei» Lietuvos ne
taikomas. Iš va'stybės iždo gaunami 
valstybiniai p nigai neina tik valstybi

niams reikalams, bet naudojami taip 
pat lygiagretėms valstybės iždui ka
soms aroa ir nevalstybinėms kasoms, 
būtent, iUPikiam joms trumpala km 
aroa ilgalaikių paskolų ir perkant pri
vatinių bankų akcijų, skiriant ekspor
to pre ijų, fmansuojaut svarbesniąsias 
pramones įmonės ir t. t. Valstybės iž
dui tenka taip pat atlikti ir bankinin
ku veidmuo ir pakelti kredito tiekimo 
riziką. Valstybės iždas tuo būdu jun
gia visus krašto ūkiškos veiklus siūtus 
ir skatina tą pat veiklą.

L etų vos ūkio gyvenime valstybė 
yra didžiausias ir įtakingiausias įmo- 
innkas. Ji valio ir jai priklauso di
džiausi krašto miškų plotai. Ji vaido 
ir ekspior.tuoja visus krašto geležinke
lius. telegrafą ir telefoną. Valstybės 
degti .ės monopolis parduoda kasmet 
vidutiniškai už 40 mi ijonų litų degti
nės ir spirito. Valstybė pag linu, kou- 
truliuoja savo pusiau valstybiniais ar 
beveik valstybiniais bankais visą kraš
tą finansinę bnk'ę Valstybė l.’etuvo- 
je yra taip pat U-džiausias darbdavys, 
ir ji, skelbdama varžytines ir nusta
tydama tarnautojų atlyginimą, veikia į 
darbo atlyginimo didi. Apmokėdama 
sau reikalingas prekes, premijuodama

eksportą, įvesdamn muitus, o tnip 
fiksuodama kainas monopolizuotiems, 
gaminimus ir nustatydama atiyginimą ! 
už viešam naudojimosi įmonių patarna
vimus, valstbė inn didelės įtakos į j 
rinkos kninų sudarymą. Toki vals y- 
ninė kontrolė ir įtaka jaučiama nų tik 
pajamų, bet ir išlaidų ūky (išlaidos že
mės reformai, melioracijos ir nusausi 
nimo darbams vykdyti, eksporto premi
joms teikti ir t. t.). Pajamų ir išlaidų 
ūkis turi tikslo paskubinti krašto ūkiš
ką pažanga ir iš viso paveikti tmt-.s 
ūkio struktūrą ir raidą, kas finan-ų 
ūkiui ra'škia finansinei — politinių už
davinių pagausinimą ir sukomplikavi- 
mą. o taip pat finansiniai — techniki
nių priemonių diferenciaciją.

2. Biudžetas ir tautos ūkis.

Pirmasis valstybės biudžetas po 
savosios valiutos įvedimo, būtent 1923 
metų biudžetas, buvo subalansuotas 
projekte 198 milijonų litų sumai, o tik
rumoje suvestos 166,3 mil litų pajamų 
ir 166,0 mil. išlaidų sumoms. Tačiau 
1923 metai negali būti laikomi norma
liniais biudžeto metais. Infliacija ir 
staigi devalvacija, surišta su savos 
va’u.tos įvedimu, sunaikino nemaža 

itauros ūkiu tortų tr sumažino pirkimo 
įgalią bei kitaip suskirstė ūkio pajamas. 
Finansų ūkis, kuro pasekė veikiamas, 
patologiniai buvo reikadngas finansų. 
Savos valiutos įvedimas reiškė gera 
krašto ūkio pasveikinimo pradžią ir

pat {pirmyn— eigą.
Krašto ūkis tikrai rodė pažangos, 

valstybės biudžetas augo ir stiprėjo iki 
pat pasaulinės krizės. Valstybės biu
džeto raida iki 1931 metų ir jo svyra 
vilnas ir puolimas Krizės metu atrodo 
šitaip:

metai pajamos (mil. litų išlaid.)
1923 166,3 166,0 — 0,3
1924 234,7 232,3 — 3.4
1925 245,2 234,8 — 9,6
1926 231,5 228,7 — 2,8
1927 262 9 230,9 — 32,0
1928 381,3 280,4 — 0,8
1929 299,2 272,1 — 27,1
1930 313,1 325,0 — 11,9
1931 315,0 338,7 — 23,7
1932 266.0 272.3 — 5,3
1933 250 2 250 2 —

Lietuvos valstybės biudžeto augi
mas atitinka tautos ūkio gamybos kili
mą ir eina lygiagrečiai su juo, suaug
damas su pasuliniu ūkiu.

Pajamų ir privatinio ūkio pirki
mo galios didėjimas savo eile padidino 
suvartojimą, o kadangi Lietuvos finan
sų sistema daugiausia minta pajamo
mis iš vatojamo mokesčiu, muitų ir spi
rito monopolio, tai vartojimo padidėji
mus išėjo iždo naudai. Tuo būdu Lie
tuvos vnlstvbės biudžetas augo organi
niai su krašto ūkiška plėtra, nereika
laudamas žymesnių finansinių ar mo
kesčių reformų ar ypatingo mokesčių 
pakėlimo.

(b. d.)
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Sulaikyti už šnipinėjimą.

Paskutinėmis dienomis saugumo 
organai sulaikė kelis asmenis, būtent: 
Evaldą Koenigą, gyv. Pikalnio apskr. 
(ūkininkas), Voldemarą Gerfertą, gyv. 
K. Naumiestyje (darbininkas), Albiną 
Agliniškį, gyv. K. Naumiestyje, nuo 
1933—35 m. tarnavusį kariuomen je, 
Marę Agliniškienę, gyv. K. Naumiesty* 
je. ir Iciką Papiškerj, gyv. Šakiuose 
(arklių pirklys). Jie įtariami šnipinėję 
vienos kaimininės valstybės naudai. 
Jų uždavinys buvo teikti žinias apie 
Lietuvos kariuomenę, jos apginklavimą 
ir paskirstymą, apie Lietuvos aviaciją 
aerodromus, lėktuvus ir jų statybą, apie 
Lietuvos pasienio ir krašto policiją, 
apie šaulius, jų vadus ir manievrus.

Sausio 20 d. kvota baigta ir per
duota teismo organams.

Kaunas išleis paskolos lakštus.

Kauno miesto savivaldybėj iškel
tas sumanymas išleisti vidaus paskolos 
lakštus 1.000.000 litų sumai. Šiuo rei
kalu Kauno miesto savivaldybė susira
šinėja su kai kuriais Kauno bankais. 
Vidaus paskola bus sunaudota miesto 
tvarkymo reikalams.

Nuo pontoninio tilto statybos atsi
sakyta.

Paskutiniam Kauno miesto savi
valdybes ir plentų vandens kelių val
dybos pasitarime prieita išvados, kad 
pastačius pontoninį tiltą per Nemuną 
kauniečiai turės daug nepatogumu, nes 
iigul nemunui neužšuius, iš pontoninio 
ti to nauda būtų menka, o statyba be
veik tiek pat kaštuotų kiek ir nuolati
nis medinis tiltas. Todėl nutarta ge
riau pastatyti medinį tiltą, negu pon- 
tonioi.

Elektros bylą nagrinės tik pavasarį

Kauno miesto savivaldybės byloj 
su Kauno miesto elektros stotimi dėl 
elektros energijos atpiginimo Kauno 
apygardos teisme bus sprendžiamu tik 
pavasarį. Mat, byloje dalyvaujantiems 
teismo ekspertams iš elektros stoti -s 
buvo patiekta dar naujos medžiagos, 

kurią jie baius tvarkyti ir suspės padu 
ryti išvadas tik iui pavasario.

Iš Kauno iškels lentpjūves.

Kauno miesto savivaldybė susita
rusi su vidaus reikalų ministerija, pro 
jektuoja iškelti visas esamas miesto 
centre Kauro lentpjūves į saugesnes 
užmiesčio vietas.

Naujų lentpiūvių steigti miesto 
centre neleidžiama jau seniai.

Stiprins lietuviškumą gimnazijoje.

Lietuvoj yra daug gimnazijų, ku
riose svetimas kalbas dėsto ne tik ne 
1 etuviai, bet net nelietuviškai nusista
tę elementai, kurie daro neigiamą įtaką 
į mokinius. Kad to nebūtų, švietimo 
ministerijoj'' projektuojama šiais me
rais visus nelietuvius svetimų kalbų 
dėstyto us p*-keisti lietuviais, nes da
bar ir lietuvių svetimų kalbų specia
listų yra pakankamai.

«I! -----oil 3

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centra line: Praę.i An 
tonio Prado, 3 sobr
. Tel. 2-5023.

Pnit-'nec-s Villa Prudente: Rua pacheco Chave8 
(114.

Vietoje: Av. Želi e a 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
rastine.

Darbininkai — kand datai į Klaipė
dos soimelj.

Artėjant Klaip dos seimelio rinki
mams. Klaipėdos krašto darbininkai 
sukruto ir smarkiai ruošiasi.

Klaipėdos krašto darbininkų — 
amatininkų susivienijimas pirmuoju 
kandidatu išstatė Paurą, antruoju Ber- 
tulaitį.

Klaipėdon atplaukė naujas lietr.- 
viskas laivas.

Sausio 27 d. j Kla’pėdos uostą at 
plaukė naujas «Maisto» bendrovės nu
pirktas laivas, kuris dar vadinasi «Kol 
daer>, bet per būsiančias «krikštynas» 
jj pavadins bendrovės vardu «Maistas».

Laivas atplaukė su iškelta Lietu
vos vėliava. Visa laivo įgula sudary
ta iš lietuvių išskyrus vieną latvį me- 
char i ką.

Atvyksta pirmoji Amerikos lietu
vių ekskursija.

Iš New Yorko Švedų — Amerikos 

linijos laivu «Drottningholm» išplaukė 
į Lietuvą pirmoji šiemet Amerikos lie
tuvių ekskursija. Ekskursantai atplauks 
į Švediją, o iš čia laivu «Marieholm* 
vasario mėn. 4 d. pasieks Klaipėdą.

Kaunsn atvyks vengrų boksininkas

Vasario m. į Kauną atvyksta Bu
dapešto boksininkų rinktinė. Ji prieš 
tai gastroliuos Lenkijoj ir, vykdama į 
Rygą, kelioms dienoms sustos Kaune.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS?

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausį, įdomiausį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

Zupkus.

Meilės laiškai.
(Apysakaitė iš darbininko jaunuo io gyvenimo)

I.

Grižo Adomas Šėkšna iš kino, ir 
giliai susimąstė. Juokėsi, dainavo Mar 
ta E’-rert, žavėjo publiką, bet Adomas 
vistiek matė kitą moterį, matė savąją 
Jievutę. kuria pr.eš porą savaičių tebu 
vo pažinęs. šviesesni jam roiėsi Jie- 
yutės pankai už Mirtos Egert, gražes
nė šypsena..

Adomui Šėkinai neseniai sukako 
tik 18 metų ir jis pirmi metai kaip 
dirba vienoj Kiuno dirbtuvėj. Varg
šas jisai, bet susipratęs, doras darbi
ninkas; meistras, prie kurio jam tenka 
dirbti. į jį žiūri palankiai ir žada iš
vesti į žmones.

O Jievutė? Jievutė taip pat jau
na, bet už tai turtinga, didelių namų 
savininko duktė. Susipažino juodu la
bai paprastai, vienam viešam vakarė
lyje, ir jis pats nustebo, kad ji taip 
greitai pasisakė jį mylinti. Viskas bu
tų gerai, tik jos tėvas skersai žiūrįs į 
neturtingus jaunikius ir ji bijanti. Su
sitikti jiedu taip pat dažnai negalį. Ir 
štai ką Jievutė Adomui pasiūlė:

— Jei mane myli tikrai, tai ra
šyk man laiškus. Rašyk kasdien, būti
nai kasdien!

Adomas pažadėjo ir štai dabar 
buvęs kine, prisiklausęs gražių melodi
jų, pakėlęs sau nuotaiką, nori griebtis 
plunksnos, bet vis dar neranda pirmo
jo sakinio, vis dar nedrįsta...

Tik kai visi sugulė, jis p-siė nė 
‘didžiulį popierį ir pradėjo jį įmiginti, 
; berti ant jo meiliausius žodž.us, švel
niausius pa'yginimus.

— Tegu ji ir turtingesnė. tegu 
danu tėvų jos galvoj, bet aš ją priver
siu kitaip galvoti, ji bus man t-.krc 
drauge, — jaunuoliškai galvoja Ado
mas, baigęs laišką.

II.

Tą laišką Jievutei jis pasiuntė 
paštu. Taip jų buvo sutarta. Buvo 
sutarta, kad Adomas jai rašys visą sa
vaitę laiškus, siekmadieniais jiedu su
sitiks Rotušės sodelyje. Po pirmojo 

j laiško Adomas pasiuntė antrą, trečią 
ir ketvirtą. Tačiau kai sėdo rašyti 
penktą, jam pradėjo trūkti žodžių. „Ma
no gražiausioj’, tavo akys kaip žvaigž
dės, tavo skruostai kaip rožės ir t. t.“ 
jau buvo ankstyvesniuose laiškuose pa
rašyta. O Adomas, jaunuoliškos mei
lės pagautas ir išdidus, norėjo rasti

vis naujų žodžių, nekartoti. Ir grie-į 
bėsi jis knygų. Susirado ten naujų 
palyginimų ir du šiaip taip užbaigė ir 
pasiuntė. I

Sekmadienis buvo brangiausiai 
diena. Susitiko j:edu sutartoj viotoj 
ir ne tiek kalbėjo, kiek dūsavo. Pa
galiau Jievutė tarė:

— Toki brangūs man tavo laiš
kai. Aš dabar tikrai tikiu, kad tu 
mane myli. Jei tčve’is... manęs ir ne
norėtų už tavęs leisti, tai aš .. vistiek...

Raudo Jievutė, o Adomui taip 
smarkiai plakė širdis. Jis džiaugės 
prieš akis matydamas juodvieją gyve
nimą ir tik galvojo, kad greičiau iškil
ti, snvyriškėt’.

— Aš tau vėl kasdien rašysiu.
— Taip rašyk, aš nedrįstų... Aš 

nemokėčiau taip rašytį. Tik žinai...
— Kas yra?
— Bijau, kad tų L iškų neįtik

tų tėvelis. Jis dažnai mėgsta ir mano 
knygose pasirausti ir šiaip jau. Tuos 
laiškus a: atnešiau ir atiduodu tau, kad 
tu juos saugotum. Žiūrėk juos, Ado
mai, k ip savo akį, nes aš pareikalau
siu grąžinti.

Praėjo valanda, kita. Jievutė pa
kilo namo. Raudonu, šilkiniu siūlių 
perrišti laiškų poką Adomas laikė sa
vo kišenėje ir sėdo j autobusą. Netoli 
namų jis išlipo ir, apie Jievute begal
vodamas, kažkodėl šelmiškai šyptelėjo.

III.
Pirmadienį grįžęs iš darbo Ado

mas atėjo į darbininkų klubą pasiklau
syti paskaitos. Nesėdo jis rašyti Jie
vutei laiško nes bijojo, kad ir knygose 
neberas jam reikalingų išsireiškimų. 
Grįžęs ir gulęs į lovą, jis urnai net 
garsiai pliaukštnlėjo sau per kaktą.

— Išsigelbėjimas! Negi Jievutė 
atsimins mano pirmuosius laiškus. Įdė
siu į voką pirmutinį pasitaikiusį iš 
man grąžintų ir siųsiu. Ji tikrai pa
manys, kad čia naujas laiškas .

Taip Adomas ir padarė. Vieną 
dieną praleidęs nuo antradienio, jis 
siuntinėjo jai tuos pačius laiškus, bet 
kai atėjo sekmadienis, truputį išsigan
do.

— O Kas bus, jeigu ji pažino? 
Tuomet baigta. O tokia puiki, tokia 
šauni mergaitė! Ji tikrai galėtų būti 
ištikima draugė.

Rotušės sodelyje Adomas rndo Jie- 
vutę be'aukianČią. Jis prisiartino ne
drąsiai ir nedrąsiau pasisveikino.

— Koki puikūs tavo laiškai Ado
mai. Tik buvau supykus, kad pirma
dienį neatsiuntei.

Adomas pasidarė drąsesnis, vik
riai išsiaiškino. Ir vėl jiedu kalbėjosi 
dvi valandas ir vėl Jievutė jam laiš
kus grąžino primindama, kad dabar jų 
turi būti vienuolika.

(b. d.)
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Klaipėda po Lietuvos 
vėliava.

Reta kur t kita valstybė galėtų pa 
sigirti padariusi per palyginti trumpą 
laiką tokią didžiulę pažangą, kaip kad 
yra padariusi Lietuva. Tatai tinka vi
soms va-Btybiuio gyvenimo sritims ir 
valstybės finansams bei ekonomikai, ir 
švietimui ir ii viso kultūrai, ir valdy
mo aparatui, ir miestų išoriniai išvaiz
dai ir kt. Tačiau ypač daug nudirbta 
atvaduotojo K aipcdos krašto medžiagi
nei kultūrai ir jo gyventojų gerovei pa
kelti. Praplėsta-», pagilintas ir patobu
lintas Klaipėdos uostas, išvestos naujos 
krantines ir iškasti nauji baseinai, to
liau j jurą nusikiėa melai. Uosto te
chnikinis įrengimas sumodernintas, įtai
syta ei.ė gąiingų kranų ir kitų prieini-; 
sų, kurie duoda galimumo greitai pak
rauti ir iškrauti laivus, pastatyti uoste 
nauji sandeliai tranzitinėms ir kitokio 
tos prekėms. Nutiestas naujas geležin
kelis, kuris jungia Klaipėdos uostą ir 
miestą su jų lietuviškuoju užnugariu, 
tiesiami nauji plentai, pirmoje eilėje, 
Kaunas — Klaipėda. J visą tai Lietu
vos valstybe yra įdėjusi keletą dešim
čių milijonų litų.

Daugiausia 70% visos lietuvos 
prekybos su užsieniais (1935 metais 
77,76% išvežimo ir 62,2% įvežimo) e’- 
na šiandien juros keliu per Klaipė les 
uostą. Užtat sparčiai auga ir Klaipėdos 
uostą lankančių laivų bei vėliavų skai
čius. Praėję 1935 metai tuo atžvilgiu 
buvo recordmiai. Pernai į musų uostą 
įplaukė 1.225 laivai, taigi, beveik du 
syk tiek, kaip prieš didįjį karą, kai 
Klaipėdos kraštas priklausė Vokietijai 
O Jai žiūrėti tonažo, tai santykis Lie
tuvos naudai bus dar didesnis, atsime
nant, kad prieš karą Klaipėdą lanky
davo tik maži laivai, kurie ve*davo 
mirko medžiagą ir šiek tiek anglies, 
silkių ir fosfatų, o dabar į Klaipėdos 
uostą ateina dideli jūrų laivai su viso 
kių rūšių kroviniais. Reguliariai lan
ko musų uosti ir keleiviniai laivai. 
Uostas dabar dusyk gilesnis, negu prieš 
karą. Tuomet vietomis buvo t k 4 met 
rai gelmės, o dabar — 8 ir daugiau. 
Kasmet didėja p'aukiančių po Lietuvos 
vėliava laivų skaičius. Be to, įsikūrė 
nuolatinės laivų linijos tarp Klaipėdos 
ir stambiausių pasaulio uostų.

Tačiau no \ ienas tik uostas pada
rė tokią milžinišką pažangą, Klaipėdos 
kraštui prisijungus prie Uotu vos vals
tybės. Smarkiai išaugo Klaipėdos pre
kyba ir ypačiai pramone, kurioms da
bar atsivėrė visas platusis lietuviškas 
užnugaris. Ne tik atsigaivino tokios 
karo motu nustojusios dirbti pramonės 
įmonės, kaip Klaipėdos lentpjūvės, ce- 
liuliozos, fanieros ir cheminių trąšų fa
brikai, bet įsikūrė visa eilė naujų pra
mones įmonių: tekstiles, metalo, chemi
kalų, tabako ir k. Daugiau 20.000 dar 
bininkų ir apie 3.000 tarnautojų dirba 
šiandien Klaipėdos pramonės įmonėse.

Kartu su laivininkyste, prekybų 
ir pramone plečiasi laivų kontorų, drau 
dimo ir kredito įstaigų veikla. Klaipė
da pasidarė vicam pasaulyje žinomas 
reikšmingas prakybos centras Nenuos 
tabu todėl, kad sparčiai auga Klaip dcs 
miestas: per trylika Klaipėdos pilčiau- 
eyino Lietuvos valstybei metų jos gy
ventojų skaičius padidėjo dvigubai; 
šiandien su savo 45 000 gyventojų Klai
pėda yra antras pagal dydį nepriklau
somos Lietuvos miestas. Kiek išdvgo 
joje naujų moderniškų gražių pastatų.

Jei, nežiūrint visą pasaulį ištiku
sios krizės, Klaipėdos laivininkystė, 
prekyba ir pramonė ne tik nesumažėjo 
bet, priešingai, ir toliau plečiasi ir au
ga, tai to negalima būtų pasakyti apie 
Lietuvos Vakarų žemės ūkį. Mažosios 
Lietuves žemės ūkio lygis visuomet bu 
vo labai aukštas. Toks jis yra ir šian 
dien. T'k dėka nuo seno susidariusioms 
anlinkvhėrn«. iis svvra i creta esančia

Vokietijos rinką ir mažiau yra pritai
kytas eksportinei gamybai, kokia šian
dien vis labiau ir labiau stengiasi pa 
sidaryti Didž. Lietuvos žemės ūkis. 
Pripratęs prie Vokietijos aukštų protek 
cinių kainų, krizei ištikus ir politinėms 
aplinkybėms pasikeitus, Klaipėdos krnš 
to ūkininkas, savo prigimtimi konservą 
tyvus. sunkini taikosi prie naujų sąlygų.

Žinodama visa tai ir norėdama 
paklupdyti Lietuvą ant kelių, Vokietija 
grynai politiniais sumetimais, ėmė tai
kyti Lietuvai ekonominį spaudimą: ne
įsileidžia iš Lietuvos sviesto, sulaužo 
veterinarinį susitarimą ir neįsileidžia iš 
Lietuvos galvijų, kiaulių ir mėsos, var
žo net tų prekių tranzitą per savo tori 
toriją Į Čekoslovakiją. Prancūziją, Bel
giją ir k., taip kad Lietuvai reikia ten
kintis vien jūrų keliu; pagaliau, beveik 
visiškai uždaro savo sieną, sulaužo nia 
žojo pasienio susirinkimo konvenciją.

Visos to> priemonės skaudžiai na- 
lietė Mažosios Lietuvos ūkininkus. Ta
čiau ir šioje srityje Lietuvos vyriausy-1 
bė daug padarė per trylikos metų lai
kotarpį. Klaipėdoje pastatyta didžiulė 
skerdykla ir šaldytuvai, statomos pie
ninės ir nugriebimo punktai, baigiama 
statyti spirito varykla Šilutėje, kuri 
suims gausingus Šilutės ir Rusnės a py 
linkių bulvių derlius. N’eto:i nuo Kini 
pėdos krašto, Žemaitijoje, pastatytas 
antrasis cukiaus fabrikas. Be to, kaip 
ir Didžiojoje Lietuvoje, o kartais net 
ir dauginu, vyriausybė primoka ukinin 
katus už bekonus, sviestą- javus.

Visa kartu paėmus, galima drąsini 
teigti, kad per trylika metų, kurie pra
ėjo nuo Lietuvos Vakarų atvadavimo, 
;ų ekonomika, uostas, laivininkystė ir 
sussiekimas ir iš viso jų medžiaginė 
kultūra ir gerovė padarė iabjii didelės 
ir džiuginančios pažangos, Ii niekam 
n<2 nomo Prūsijos Karalijos užkampio, 
iš mažo 22.(00 gyventojų miffrč'uko su 
menkos reikšmės ir negiliu žvejų ir 
miško uostu. Klaipėda,, jos sugrįžuio 
Lietuvos valstybės sndėtin ir Lietuvos 
vyriausybės rūpesčio dėka, vii to visa
me pasaulyje žinomu prekybos centru 
ir uottu, nuolatos augančiu ir besiple
čiančiu.

Kultūros, švietimo ir higienos sri
tys taip pat yra padariusios per tą lai
kotarpį vertingos pažangos. Klaipėdo
je įsteigtos tokios mokslo įsta’gos, kaip 
Prekybos Institutas. Pedagoginis Insti 
tūtas, Vytauto Didžiojo Gimnazijų, Mu
zikos mokykla. Pagėgiuose — Kristijo 
no Duonelaičio vardo Gimnazija, Šilutė 
je — aukštesnioji mokykla. Visa tai 
rodo, kad Lietuvos valstybė atvanota
me Kmipedos krašte yra kultūros ir 
pažangos veiksnys, kuris vertina ir my 
Ii savo pajūrio provincija, po keletos 
šimtų metų vėl susijungusią su Dižiaja 
Lietuva.

V. I. S.

K r o n i k a o
P. GRABLIAUSKAS IŠVYKSTA i LIE 

TUVĄ.

Prieš kelias dienas atvykęs į S. 
Paulo lietuvis turistas p. Grabliauskas 
kovo mên. 10 dieną išvyksta į Lietu
va. Kovo 2 d. p. Grabliauskas su 
«Lietuvio» redaktorium S. Vancevičium 
aplanke visas lietuvių mokyklas. Mu ų 
mokyklos verb, svečiui padare malo
naus įspūdžio.

AtvaŽiuodams iš Lietuvos p. Grab 
liuuskas ntvežė nemaža laiškučių mūsų 
mokyklų mokiniams ir šiaip lietuvių 
vaikučiams. Viri irnviiRioii Ini 51- neina

Kun. Strazdelio paminklas Kama
juose.

vaikučiai turi pasiskubinti parašyti at
sakymus ir juos Įteikti savo mokyklos 
mokytojui. P. Grabliauskas važiuodams 
nuvož laiškučius į Lietuvą DUl.R Aka
deminiam Skyriui, kuris juos išsiunti
nės adresatams.

Re p.

S., PAULO LIETUVIU KLUBAS STA
TYS KONCERTĄ - BALIU.

S. Pa Jo Lietuvių Klubas greitu 
laiku rengiasi pastatyti gražų koncertą 
— bal ų su įdomia programa. Progra
moje dalyvaus žymiausios mūsų kolo
nijos pajėgos. Koncertui jnn pradėta 
ruoštis Koncertas statomas L. Namų 
salėje, rua Bandeirantes, 92.

IŠEIS DAR VIENAS LAIKRAŠTIS. 

Pastaruoju laiku eina gandai, kad 
netrukus mūsų kolonijoje pasirodysiąs 
dar vienas lietuviškas laikraštis. Nau
ją laikraštį leisią mokytojai V. Nalivai 
ka ir P. Korsakas su ke'ia’s savo «ša
lininkais». Laikraštis bu jąs leidžiamas 
kelių susikompromitavusių mūsų kolo
nijos «veikėjų» reikalams «apginti».

Kiek šie gandai yra pamatuoti, 
mums patikrinti neteko. Vien tik iš 
gyvenimo praktikos žinome, kad kuo 
daugiau panašių «laikraščių» pas mus 
atsiras, tuo daugiau bus pe’t.nų ir 
nesantaikos, kurie jau visiems iki gyvo 
kaulo atsibodo.

N. N.

IŠ BALTIJOS VALSTYBIŲ DRAUGU 

S GOS VEIKIMO.

Kaip žinome, S. Paulo mieste vei
kia Baltijos Valstybių Draugų Sąjunga, 
kurios pirmininku vra žinomas musų 
kolonijos bičiulis Dr. Rangel Pestana. 
Praeitą penktadienį įvyko S-gos valdy
bos posėdis, kuriame dalyvavo ir mūsų 
vonsulne p. Gnučys. Posėdyje buvo 

nutarta pakeisti įstatus priimti į narius 
— fundatorius Lietuvos Konsulą p. Gau- 
čį ir įtraukti j šią S-gą daugiau žmonių 
iš mūsų kolonijos, kaip pav. mokytojus

nių. Svarstyta dar keletas smulkesnės 
reikšmės klausimų.

Rep.

MOK. NALIVAIKA APSKUNDĘS KUN. 
SUGINTĄ TEISMUI.

Iš patykimų šaltinių teko sužinoti 
kad mok. Nalivaika patraukęs Į teismą 
kun. Sugintą už žmonos apšmeižimą. 
Keista, kad buvusieji geriausi draugai 
ir bičiuliai šiandien viens kitą šaukšte 
vandens skandina.

Plikis.

JAU PRADĖTA MAIRONIUS MOKYK
LOS STAIYBA.

Šiomis dienomis jau pradėta staty 
ba ketvirtosios Brazilijos lietuvių mo
kyklos statyba Parque das Nações ra
jone (neto.i S. Bernardo miestelio). Nau 
joji mokykla pavadinta jau mirusio po 
eto Mnirouies vardu. Mokyklos rūmus 
stato inžinierius Pinotti. Rūmu staty
ba manoma užbaigti per 3—4 mên. sius.

Rep.

SVEIKINIMAS «VIENYBEI».

Didžiulis Amerikos lietuvių lai
kraštis «Vienybė», išeinąs Brooklyno 
mieste, šįmet švenčia savo Auksinį Ju
biliejų. Laikraštis eina jau 50 metų ir 
skaitomas seniausiu letuvišku laikraš
čiu.

Šių sukaktuvių proga «Lietuvio» 
redaktorius St. Vancevičius pasiuntė 
«Vienybei» sveikinimą.

Š. m. vasario 10 dieną «Vienybė» 
išleido gausiai iliustruotą, labai didelį 
jubiliejinį numerį.

•R.

Apie músu chorus.
Pastaruoju laiku nemaža eina kal

bų ir gandų apie mūsų kolonijos cho
rus Skleidžiamos nepamatuotos kalbos, 
kad kas lai nori vienus chorus sugriau
ti ir kitus, «asmeniškus» sukurti bei 
panašiai.

Mūsų kolonijoj dainos meno rei
kalais buvo nemaža rūpintasi, bet, de- 
je, del įvairių aplinkybių nedaug teat- 
sietta. Neatsiekta net tiek, kiek ga
lima buvo atsiekti. Kaip žinome, nuo 
1932 m. mūsų kolonijoj dainos meno 
srityje dirbo, išimtinai, lik «Vilties» 
S-gn, kuri su savo choru nekartą gra
žiai pasirodė paminėjimuose, koncertuo
se bei pramogose. Ši organizacija dai
nos meno srityje daug dirbo, bet rei
kiamų rezultatų neatsiekė. Tam, žino
ma, buvo nemaža priežasčių.

Savo iaiku stipriausias ir goriau
sias choras buvo «Vilties» Bom Retigo 
skyriaus. Bet tas buvo «savo laiku». 
Šiandien jo beveik jau nėra. Prieš me
tus laiko buvo organizuotas gana skai
tlingas ir gražus choras Mokos rajone. 
Čia choras buvo pradėjęs greitai stipiė- 
ti ir daruti pažangą, bet dėl nevyku
sios «Vilties» S-gos vadovų «poitikos», 
tarpu avio rietenų, dčl stokos tvarkos 
drausmes ir susiklausymo, choras taip 
pralijo. kr.d liko tik puse choristų. Su 
chorais mūsų ko'onijoj kuo toliau, tuo 
pradėjo darytis bloginus. «Vilties» S ga 
monopolizavusi danos meną, nesugebė
jo jo tinkamai išvystyti. Neretai S-gos 
vadovybė duodavo dyrektyvus chorve
džiui, dėl kurių kildavo ir nesusiprati
mų bei ginčų. Mums gyvenimo prakti- 
paredė, kad toks kurios nors organiza
cijos dainos meno monopolizavimas bu- 

Įvo žalingas. Mes iki šiol nei vieno 
j žmoniško, drausmingo choro neturėjo- 
Įmo. Artėjant Tautos šventėms nr šiaip 
j kokiai nors svarbesnei iškilmei, nere
tai su organizacijos vadovybėmis ton-

4
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Lietuvos užsienio politika
(Pabaiga)

mo
vo
tik

(tęsinys iš 4 pusi.) 

APIE MÚSU CHORUS.

savo uždavinį ir atsakomybę tarptauti 
nėj bendruomenėj ir tesi vaduoja vien 
teise, siekdama taikos, tautų bendar- 
biavimo ir savo saugumo konsolidavi
mo Jos gi joks politinis reikalas nė
ra priešingas kimiems ta’kos ir tei ;ês 
rei < alaviniams ir jos užsienio poitika 
yra rimtas Europos taikai faktorius.

ka derėti®, kad jos dalyvautų ten ir 
ten, tada ir tada. Del mensiausio menk
niekio kyla nesusipratimai ir tokiais 
atvejais chorvedis lieka keblioj padėty 
nes chorus valdydavo ne chorvedis, bet 
organizacijos .vadai, dažnai apie dainos 
meną labai mažai tenusimaną -.tieji. Ne 
retai organizacijos panorėdavo chorve
džiui padiktuoti programas ir kt. Tic-

DU

Plateliu ežero sąsiauris —- vad. vartai

Nepaisant tačiau Lietuvos gerų 
norų ir konkrečių pastangų
padaryti visa kas jai galima apsirami
ni mui laiduoti, priekin<a jai propaganda 
tebetęsiatua, ekonomines represijos te- 
bevartojamos. O jei Lietuva kartais 
sudraudžia požemių veikėjus, tai ta 
pat daro, kaip rodo Eupen-Malmedy ir 
sudėto vokiečių bylos, Belgija, Čekoslo
vakija ir visi kiti kraštai, kurie susi
duria su nepalankia jiems kai kurių 
savo pilieč'ų priešvalstybine veikla. 
Tokios veiklos negali toleruoti joki 
valstybė, negali į ją palankiai žiūrėti 
ne Lietuva, kaip ji taikos betrokštų ir 
kaip jos besiektų. Lietuva vykdo Klai
pėdos konvenciją lygiai lojaliai kaip ir 
kitus savo tarptautinius pasižadėjimus 
ir nemano jų keisti ar panaikinti vien
pusiškais aktais, bet ir reikalauja, kad 
tie patys pasižadėjimai ar sutartys bū
tų ir kitų, kam privaloma, lygiai loja
liai vykdomi ir saugomi.

Būdama griežta taikos ir teisi ngn- 
šalininke, L’etuva nepageidauja sa- 
užsienio politika nieko kito, kaip 
gerų ir draugingų santykių su vi

sais, be išminties, savo kaimynais. Ir 
šiam savo norui patvirtinti Lietuva 
yra padariusi d»ug pastangų ir net 
nuolaidų, bet jei šios jos pastangos ne 
su visais savo knimyn i- yra pasieku
sios tikslo, tai čia ne Lietuvos kaltė. 
Lietuva yra padariusi vi a kas jai bu
vo galima, taikai sustiprinti. Ji tvir
tai laikosi Tautų Sąjungos propaguoja
mos teisės ir teisingumo politikos, ji 
yra nuoširdi šios po itikos ir pačios 
Tatrų Sąjungos ša ininkê ir narys. 
Lietuvai Tautų Sąjunga yra toji reika
lingoji tautų bendrominei institucija, 
kuri vienintelė gali pngiedrinti dabar
tinę apsiniaukusią tarptautinę atmosfe
rą, ją psichologiniai paryškinti ir suda
ryti daugiau ir patvaresnių garantijų, 
kad nė viena valstybė sau valiai, be 
teis5to pagrindo, neprimestų kitoms 
silpnesnėms, savo valios. versda na jas 
nusilenkti jėgai, bet ne teisei.

Lietuva sveikina ir kiekvieną ki
tą iniciatyvą taikai sutvirtinti, kiekvie
ną valstybių sandorą ar jų piktą, ku
ris siektų taikos ir teisingumo garint- f 
jų sustiprinti. JI yra -ilškiai pad.s ikiu- i atitikima®. kni darbininkas gmina rro 
si už savo buku iškelti rytų paktą, ji Įeos ši tą irere-no Įsigyti, laikomas ne- 
tebereiškia simpatijų tuns tendencijų-i pa pradu ivvk>”.
ms, kurios ir šiandien siekia įgy ve .-1 Lengvosios pramonė® ^komi-aras 
dinti kolektyvini saugumą. vienom ®avo ka’hve pavardėmis, minč-

, . * , ' , , x . i jo tek-ti e® nramon’s darbininkės, kn-
• r, V,etač’a» to,ra‘ue su ui '■’J1ir|A9 nfd:rba didesnes nin’gų sumas. nuo 
ir Estija, Ba.tijo? Santarvės re ,:uo-e , _ móno=í
nuoširdžiai stengias: dirbt, l iūtų S.y i 5j k„rt „Mirht„s p'nkns viena 
jungos veiklai pareinu re nona Unetvar- j ; bi„inkė „nsipirko Šilko snkne-ę ko
ka. Kauno, Talino ir Rygos konleren-j ):vPp.,iu ir, p,ealfftn. sušuko, kad 
CIJOS pakankamai jau iro le. Kad non | , !ran,In proga tikrni kultūringai 
Santarve yra tikrai rimus ta kos Lik-. .
torius ir kad šioji valstybių ur ipé yra į *.

,.Pamėginkime gauti Mas- 
Gyvenimą® pn®:d rė Unksmes- kvoje diržą, sagtį ar s ;irą pairai savo 

Kni eyventi link® na. tai ir dar-į skoni;* — krautuvė e nerasi. Ir taip 
’’ ~ .......... ’ su visais dalykais. Valstybė siūio

nilkp, sku dų standartą, atsiradus’ nor
minio paskirstymo sistemoje“. Pasižy
mėjusi cukrinių runke ių augintoja Ma
rija Domėenko savo kaimieti-kais rū
bais ftps1 vi kusi atrodė „simpatiškiau
sia rnergrič’*, o kni ja aprėdė Maskvo
je pagamintais drabužiais — koktu ž'ū 
rėti ir t. t. ir t. t.

Žo Ižiu nežiūrint visų šūkavimų 
apie pasiturintį gyvenimu žmoniškai 
apsirengti vi® dar n®imanoma. Valsty
binių krautuvių patarnavimas labai 
nelankstus.

Laikraščio „Za Industrializacijų'‘ 
bendaadarbis nesenai aprašė, kaip gy
vena „darbo didvvris*, kalvis M’tin 
Vasiljeva®. žymus Žmogus, taip sakant 
pro'ėtanška® hai ras. npdovanotas au 
k«tu pasižymėjimo ženklu — Raudono
sios Vėliavos oni'nu. Pas’ro ?0, kad jis 
•’yvena „labiau, neiru kukliai apstaty 
tame kambary, kur 
šeinio®. Vasiljevas s 
k'tn® darbininką® su

resni®.
nis.
bos sparčiai eina». T-do k a bėjo Stali
nas pirmame «tachanovcu ®»ivažiavime. 
Geras ir linksmas gyvenimas pr.s:de 
jęs todėl, kad dabar sočia H z no krašte 
e®ą pilna visokių vėrvb’U. I« tikrų ų 
taip nėra. Nors paskutinių ’Wu padė
tis tikrai pagėrėm. tačiau iki pasiturin
čio gyvenamo dnr labai toli. Maisto, 
kas turi pinigų, gali nusipirkti, kiek 
nori, bet tų p’nigų nedaugelis darbinio 
kų turi pakankamai. Jei nedideli® akai 
čins darbininkų stachanovcu uždirba 
iki 1000 rublių o°r mėnesi. t«i dide’ės 
dnrbin’nkų mase’ turi na«»t®nkinti daug 
kuklesniu uždarbiu. 250 — 300 rublių 
per mėnesį — štai vidutinis SSSR dar 
b’ninko uždarbis su šitokia suma daug 
gėrvbių neis!gy«i. Todėl kiekvienas

siog absurdas. Aišku, kad tokios aplin
kybės chorvedžiui dirbti buvo tiesiog 
neįmanoma.

Galima sakyti, kad nei viena Tau
tos šventė ar žymesnė iškilmė nepra
ėjo b > nesusipratimų, ginčų ir kivirčių. 
Tokių nesusipratimų įvyko ir šįmet su 

i «yiit!< *»x choro p r vasario 16 P.-»ga- 
[linu nevykęs pasirodymas per radio ir 
il.iti negražūs dalykai privertė chorve
dį imtis organizuoti iš naujo, draus- 
į mingą. savistovų, nepriklausomą chorą, 
[kuris galėtų aptarnauti visus mūbų ko
lonijos reikalus, 'l ik tam, kad aukėcinu 
: •^•moniėkiau pastatyti dainos meną, 

kad uii.Žiau pasirodyti ir svetimtaučių 
akyse, pradėtas organizuoti nauji s lie
tuvių kolonijos choras, i kuri bus sten
giamasi sutraukti visus jaunuolius — 
jaunuoles, mylinčius lietuvišką dainą ir 
uolinėms dainuoti, nežiūrint į tai, ko
kiai organizacijai choristai priklauso, 
ar neprik'auso jokiai.

Klaidinga Lutų manyti, kad tuo 
norima sugriauti «Vilties» choiai. «Vil
ties» Sio^ nekurie vadovai, savo ne- 
vvkrsiu elgesiu ir negražiais darbais 
patys tuos chorus baigia griauti, todėl 
ir buvo reikalinga imtis priemonių, kad 
nu'isų dainos menas nenukentėtų «Vil- 

chorai, jei tik jie norės ir mokės 
sus'tvarkyti, irgi bus mokinami 

’įnami. Chorvedis iš Lietuvos yra 
atsimins ne vien «Vilties* S gni ar ko
kiai nors kitai organizacijai, lot visai 
kulon jai. Jo ir pareiga visiems dirbti. 
Ir reik a manyti, kad kada dainos me
no reikalus tvarkys tos s r ties speoia- 
iistas — chorvedis, tad i chorai galės 
daryti pažangą :r gražiai pasirodyti.

Tuo būdu dabar turėsime «Vilties» 
ir kolonijos chorus.

Sekančiam numery šio reikalu 
plačiau pakalbėsime.

Varguolis.

vieną fabr ką rašo: „kampanija stacha" 
Įnovcų sąjūdžiui išplėsti trečiame bare 
prasidėjo ir „laimingai“ pasibaigė spa- 

virši- 
Pra- 
pasf- 
PrO- 

eramos m> churdskas cechas ir lapkri
čio mėu. u-ailiko uždavinio — Įvykdy
ta tik 76 pruc. p'aiio“... Ir toliau: 
,dešimtys ir šimtui dabartinių stacha- 
uovcų sumažino darbo našumą dėl sto
kus pianingumos del žmonių inertiš
kumo“...

l ų mėn. Lapkričio mėn. cecho 
įlinkas vis rėčiau pradėjo už«kti. 
aidėjo stovinėjimi.. „Kampanija“ 
baigė. Sistemai! «kai nejvykdąs

Negeriau ir kitose srityse. ,,Va
karų Sibre“ mokytojai 4—5 meti. ne- 
uantia algos4*. D.tUg kur inokyklo® 
neaprūpmtos kuru, todėl renka truu- 
pinti ar n't pei traukti užsiėmimai“. 
Proletaru vaikai mokyklose šuln.

SSSR darbininkų būk ę žymiai 
apsunkina nevykusi mokesčių sistema. 
Apie 80 proc. visų biudžetinių pajamų 
surenkama vadinamojo apyvartos ruo- 

. šiuo mekes- 
Irlčiu apdedarai maisto produktai ir kiti 

.............................  i. Tokiu būdu ir 
ir- labiau pasiturintieji ir neturtingiausi 
i*. gyventojų sluoksniai turi s įmokėti di 

džiulins šių mokesčių tumus sumas, 
nes vak-yti visiems reikalinga.

Mato ne. kad medžiginės darbo 
žmonių buk ės socializ ims iki šiol ne

kaip ! pagerino. Socia istmtje valstybėje var-

n žmona ir d-s r 
žmona ir vaiku, 
nauja® butas bet 
laikosi j
- negriešysi'

prie/odžio ke.čm (.nkcizo) pavidalu, 
nndt'darni ninistn nrn

•nano, kad oažadėtų ištesėjimo dnr tre-* reikalingiausi dalykai.
ji metai reiks laukti. Jei ši.iio sku

jo žmona griežtai
— P'itiegysi, netesėsi

. .d'/ini iiyvena atsižymėjęs žmoiu.®.
. .................. - , , . .• . Kostai skambėtų, jei knp’tnlistinio'dirbą® po 1000 rublių per mėnesi,

Pn'tAUi'Jm <1?',5el ^, b,ų į'PÍ krašto mhvsteris imtų pasakoti tokias i kn jau kalbėti apie darbininku ’uu^-s
smulkmenas, kad mergele darhininkA (apie tuos, kurie jokio ordino neturi i: 
nusipirko koj;n°s ar buteluką kvepalu |k, 
nrs tai p prastns kasdieninis dalykas. 

■!O socializmo kraite tai beveik valsty
binė® reikš n?s Įvykis, pasiturinčio gy
venimo n’žyinys. Mat. darbininkų ma 
sês vis dnr labai skurdžiai radosi.

Moterų mados atsiliko. «Sijonėlis
— klioš, trumpas žaketukas, blretč ant 
vienos ausie®, « iurės be užkulnių, pas
kubti antakiai, ryškiai nudažytos lupos’*
— štai dabartinė mada Maskvoje. Taip

jų teisinių ir ekonominių skirtu nų, ku-| 
rie trukdė joms arčiau bendradrirb»autu i 
Sudaryta visa eilė susitari nų ir sutar Į 
čių tarp santarvės kraštų, ūkio, švieti-! 
mo. teisės ir spaudos srityse yra tvirti 
Santarvės rūmo pamato akmens. Be 
to, Kauno konferencijoje (1935 m.) pa 
darytas Santarvės užsienių reikalų mi- 
nisterių nutarimas solidariai lakytis 

z dėl saugumo organizacijos projektų* tu
ri ypatingos reiki nė» tiek visai San
tarvei tiek ir Lietuvai

Trumpai, Lietuvos užsienio politi
ka tiek ankščiau, tiek ir šiandien siekia 
savo interesų ginti tiktai tarptautinio 
bendradarbiavimo, paremto taikos dva
sia ir sveiku politinės tikrovės suprati
mų, rėmuose. Lietava jaučia taip pat

. ... r ___ r........................ . t, tai
tokias Įką jau kalbėti apie darbininkų ’misos.

knriu vardų niek n® nežino. Sta 
tauratorins Kalašnikovas gvvena 
paukšteli®, kuriam ne’eidžiama net liz-lgas ir skurdas darbininką eiegia net 
do susisukti. Neturi jis nei muilo, nei dailumu, negu bet kuria ne kapitalisti- 
rankšluosčk-. Maitinasi, kuo Dievas duo
da. Kartai® „užsimąstęs“ suvalgo visą 
duoną, kudos turėjo užtekti 2 — 3 die
noms. D mg šitokių faktų galima būtų 
prirr.vkinti i» Sovietų spaudos. Tačiau 
ir padoned rodo, kad sovietiškna gy
venimas nei labai linksmas, nei labai 

np®irrdžiusios moterys vadinamos „for-j gerns. Apie pasiturinti gyvenimą die
dukais“. Iš jų visi juokiasi, bet nieko | ginu svajojama ir kalbama per įvairius 
goresnio nesugalvojama. Į suvažiavimus negu pasiturinčiai gyve-

Standartiniai drabužiai ,.blogai gu-j narna. Todėl ir spartus darbas uesise- 
li“. Ir todėl spauda skundžiasi, kad ka plėsti.

i valstybinės krautuvės nieko nepateikia! ,.Izviestija‘, (1935 - XII - 24) ap’e

n i ame krašte.
K.

DIDELĮ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.
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Organizacijų reikšmė.
Ministério Pirmininko p. J. Tūbelio pareiškimai dėl 

draugijų.
Ryšium su naujo draugijų įstaty

mo vasario 1 d. pasikalbėjimu, Minis- 
teris Rirmininkas p. J. Tūbelis, «Eltos* 
atstovui pareiškė:

«Draugijų reikšmė valstybės ir 
tautos gyvmrae yra tiek didelė, kad 
pagal draugijų skaičių, kitaip sakant, 
pagal visuomenės organizuotumą, mūsų 
laikais sprendžiama apie tautos kultū
ringumo laipsnį. Kuo daugiau visokių 
organizacjų įvairiuose gyvenimo srity
se, tuo tauta laikoma kultūringesnė. 
Tačiau, bene dar svarbesnis, negu drau
gijų skaičius, yra čia draugijų pobūdis 
kitaip sakmt, — kokiais «aitais ir ku
riems tikslams yra kuriami įvairus vi
suomenės junginiai. Čia valstybei ir 
tautai yra svarbu, kad tie junginiai ne 
t'k netrukdyti bendrų valstybės ir tau
tos siekimų vykdymo, bet kad organi
zuota visuomenė būtų tvirtas valstybės 
ramstis. Svarbu, kad organizacijos vei
kla ne tik neskaidytų tautos, nenusta- 
tynėtų vieną jos dali prieš kitą, nėr 
kad aktingai dėtųsi prie taip svarbaus 
inuiu« tautus vienybės ugdymo, Del to 
valstybei reikia susirūpinti visuomenės 
organizacijų santvarka ir jų veikla ir 
nustatyti šiai veiklai kryptį, kuri ge
riausiai atitinka valstvbės tikslus. šį 
uždavinį žymia dalimi gali išpręsti 
geras draugijų įstatymas.

čia turiu priminti kad veikiąs 
iki š oi «įstatymas apie draugijas» bu
vo išle stas dar 1919 metais spalių 10 
d. Jis turėjo laikino pobūdžio ir neapė
mė Lent kiek plačiau draugijų gyveni
mą liečiančių klausimų. Be to, dauge
lis šio įstatymo nuostatų jau paseno ir 
neatitinka dabartinio gyvenimo sąly
gų ir reika avimų. Nekalbant jau ap4c 
kitus dalykus, net svarbių valstybei 
saugumo reikalu. «įstatymas apie drnu 
gijas» turėjo eilę spragų, kurios pas- 
limsiu laku privertė paskubinti nau
jo dragijų st-t rao paskelbimą. Sena
me įstatyme, pav., nebuvo numatyta 
net tų bendrų reikalavimų, kurie turė
tų būti stato ui priimamiems į draugi
ją nariams arba draugijų vadovybių 
nariams. Dėl to D3 tik į draugijos, 
bet ir į jų vadovybes galėjo patekti 
asmenys net su kriminaline praeitimi 
arba nelojalūs vnlatylej. Be to, nega
lima laikyti normaliu dalyku, kada j 
visuomenės organizacijas laisvai galėjo 
patekii ir joms m t vadovauti svetim
šaliai ir nepilnamečiai.

Taip pat negalima Inikytl pavyz
dinga iki šiol buvusią pad'tį organiza
cija tvarkymosi srityje, kada pačios 
draugijos než.nojo, kas yra jų nariai, 
ir kada jų susirinkimuose d dnai bal
suodavo pašaliniai asmenys.

Nieko nebuvo pasakyta sename 
įstatyme ir apio tai, kas darytina tuo 
atveju, kai vienoje vietoje yra įsikūru
sios kelios organizacijos tuo pačiu tiks
iu ir kai jos dėl šios priežasties truk
do viena kitai veikti.

Naujas draugijų įstatymas šias 
spiagas užkiša, tikslini nustatydamas 
tiek reikalavimus, kuriuos turi atitikti 
draugijų įstatai, tiek pati draugijų vei
kla. Atsižvelgiant į didelę organizaci
jų reikšmę gyvenimo, naujas įstatymas 
turi vigą eilę nuostatų, kurie patikrina 
valstybei tų organizacijų geresnę prie
žiūrą ir geresnį organizacijų tvarky
mąsi, pradedant nuo jų įsteigimo ir 
baigiant jų uždarymu. Naujas įstaty 
mae smulkiau nustato draugijų įsteigi
mo ir registravimo tvarką, palikdamas 
Vidaus Reikalų Ministerial teisę ne
duoti leidimo tais atvejais kai dėl stei
giamos draugijos naudingumo ky'.a abe
jojimų. Ypatingo dėmesio naujas įsta
tymas kreipia į draugijų valdymosi 
būdą. į vadovybės sudarpmo tvarką ir 
vadovybės galią. Draugijos vadovybės 
narys pagal naują įstatymą turi būti 
Lietuvos pilietis, turėti ne mažiau kaip

24 metų amžiaus ir atlikti bendrus rei* 
kalavijus, kuriuos įstatymas taiko drau* 
gijų nariams. Draugijos vadovybės na* 
riai turi mokėti žodžiu ir raštu valsty" 
bioę kalbą. Draugijos vadovybė įra
šoma į draugijų registrą. J šį registrą 
įrašoma ir kiekvienas draugijos vado
vybėje pasikeitimas Vidaus Reikalų 
Ministerial suteikiama teisė valstybės 
ar tautos reikalų sumetimais nušalinti 
draugijos ar jos skyriaus vadovybę ar
ba atskirus vadovybės narius. Vidaus 
Reikalų Ministeriui įstatymas taip pat 
duoda teisę pridžiūros keliu uždaryti 
draugiją arba jos skyrių tais atvejais, 
kai draugija arba jos skyrius neturi 
teisėtos vadovybės arba kni jos veiki
mas valstybės ar tautos saugumo arba 
kitų valstybės ar tautos reikalų sume
timais darosi kenksmingas. įstatymas 
cidž’a taip pat Vidaus Reikalų Minis
terial naikinti kenksmingą parelelizmą 
jungiant draugijas, turinčias artimus 
tikslus. į vieną organizukiją.

Čia nš paminėjau, kaipo pavizdį, 
tik kni kuriuos ryškesnius nuostatus, 
kurie skyria naująjį įstatymą nuo se
nojo. Šitie nuostatai mūsų gyvenimo 
sąlygomis yra savaime suprantami. 
Lojalcms draugijoms prisitaikymas prie 
■ių nuostatų jokių sunkumų negali su
daryti, o toms draugijoms, kurių tik
rieji tikslai nesuderinami su lojalumu 
valstybei, užkerta kelią, prisidengus 
lojalio organizacijos vardu, varyti prieš
valstybinį darbą.

Fakyrus šią griežtesnę naujojo 
į-t.'ttyn o įvestą draugijų veik'os prie
žiūrą, kurios reikalingumas yra patei 
sina ns aukščiau minėtais valstybės ir 
tautos saugumo sumetimais, naujas įs- 
ratymas jokių ypatingų suvaržymų drau
gijų veiklai nenustato. Tiek prosirnšy- 
mas prie draugijų, tiek išstojimas iš 
;ų yra visiškai laisvas. Naujas įstaty
mas net įsakmiai pabrėžia, kad niekas 
negali būti verčiamu priklausyti prie 
b Hit kurios draugijos. Taigi,” naujas 
įstatymas šiuo atžvilgiu labiau apsau
goja atskirų piliečių laisvę, negu 1919 
metų įstatymas apie draugijas».

Neverta peštis.
Pešamės už turtą, meilę, 
Už gražiausias merginas; 
Pagyvenę metų eilę, 
Matom jas žilas, senas.

Pešamės už vadovybę, 
Jaučiamės galingi mes, — 
O rytoj mirtis bjaurybė 
Žemėn kirminam įmes.

Pešamės už garbę vardo, 
UŽ ambicijas griežtas;
Laikas viską gi suardo — 
Liekame nei šis, nei tas.

Skonis mus visų kitokis: 
Kas man gera,—jnm netiks; 
Nors tu verk, raudok ar juokis 
Taip aut amžių pasiliks!

Motina gamta surėdė
Mūsų būdo skirtumus: 
Štai delko kovą begėdė 
Nuolat drasko mums jausmus.

Prigimimas aplinkybės 
Žmogų valdo paprastai; 
Nėr blogumo, nėr gerybės, 
Kaip giliai tą apmąstai.

Jeigu vieną griebė galas, — 
Kitas džiaugiasi proga;
Kaip kada naudingas melas 
Ir naudinga net liga.

Jeigu norim mes surasti 
Laimėn vedančius kelius, — 
Reik vieniem kitus suprasti, 
Kaip mokytus, taip kvailus.

Buk tik linksmas, juokaulyvas, 
Nedaryk kitam skriaudos, 
Busi tuomet svmkas-gyvas 
Ir laimingas visados!

Atliktas Kriukis.

Margumynai.

Lietuvos darbininkas 
tiesia kelius Eritrėjoje

Sausio mėn. 21 dieną Aleksoto gy 
ventojns Paltanavičius gavo laišką iš 
savo brolio Juozo, kuris dabar Etiop4- 
joje tiesia italams kelius.

Jurgi® Paltanavičius prieš 14 me
tų išvyko į lanko darbus Prancūzijoje, 
kur gyveno iki praeito pavasario Pran 
cūzų vyriausybė išleido įstatymą, pagal 
kurį svetimšaliams suvaržyta darbo ga 
vimns. Todėl Paltanavičius liko bedar
bis. Vėlinu jis su keliais italais nuva
žiavo i Milaną, iš kur jau ruošėsi va
žiuoti į Lietuvą. Tačiau netrukus kilo 
karas Afrikoje ir Paltanavičius kertu 
su italų darbininkais nuvykęs i Afriką.

Savo laiške broliui jis rašo: «Dir
bu kaip paprastas darbininkas ir į die 
na gaunu 3 lyras ir valgį. Šiaip būtų 
nevisai bloga, tik dienomis baisiai karš 
tą. o naktimis puola didžiuliai uodai». 
Toliau tas mūsų tautietis rašo, kad da 
lis darbininkų nuo įvairių ligų mirę, 
tačiau jis dar laikąsis stipriai.

TIK «LIETUVį. SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI.

sas, reikalauja didelių įrengimų fabri
kuose. Procesas vyksta prie 200 — 250 
atmosferų spaudimo.

Iš anglies gaunama 15% benzino 
ir arti óQ% kitų sunkesnių degalų. Vi
sa gamyba yra „Farbenindustrie“ che
miško koncenrno rankose ir laikoma 
didžiausioje paslaptyje.

Amerikos spaudos žiniomis, jau 
1930 m. iš suvartoto Vokietijoje benzino 
10% teko dirbtiniam benzinui. Dabar 
šis procentas išaugo.

ŠVIEČIAMOSIOS DUJOS AUTOTRAN
SPORTE.

Rugsėjo 20 d. Berlyne pradėjo va 
žinėti pirmasis autobusas, šviečiamųjų 
dujū varomas. Bandymai buvo vyk
domi ilgą laiką ir paaodč, kad dujos 
tinka automobiliams varyti. Po to bu' 
vo išspręstas vidaus degimo motorų 
pritaikymas dujoms. Visas Berlyno 
miesto transportas pereiną prie naujų 
varikų.

Vokiečių spaudos žiniomis, švie
čiamųjų dujų vartojimas autotranspor
te sudaro 30% ekonomijos, palyginus 
su benzinu varomomis automašinomis.

Spauda labai veština pavykusius 
bandymus ir Berlyno susisiekimo mo
torų perdirbimą, nes tai leidžia Vokie
tijos autotransportui naudoti vietinį de- 
galą, atpalaiduoja nuo benzino įvežimo 
iš užsienio.

JULIUS CEZARIS — KARVELIU PAŠ
TO IŠRADĖJAS.

Ryšiai — senas kultūros veiksnys. 
Jie turi daugiau ka»p 2000 metų. Pra
džioj buvo labai primityvus, todėl su- 
sisiekytrifts buvo nepaprastai sunkus. 
Lietuviai (ir graikai) ryšium palaikyti 
vartojo žibintus. Jais perduodavo trum- 
kns sąvokas: atėjome! nugalėjome! ap
supti esam priešų ir t. t. Persų Kyro 
laikais, 560 metų prieš Kristų, išrado 
ruporus, garsiakalbius. Julius Cezaris 
ryšius pagreitino išrasdamas karvelių, 
paštą. Jis taip pat pirmas pavartojo 
ir šifrus. Napoleono laikais buvo iš
rastas optikos aparatas. 1858 metais 
anglai pirma kartą panaudojo karui 
Morzės abėcėlę. 1876 m. išrado telefo
ną, o 1904 m. radio telegrafa. Karas 
šins visas priemones patobulino ir dar 
davė šį bei tą naują. Nors ir buvo to
bulus priemonės, tačiau did. kare nau
dojo dažnai pačias primityviškiansias, 
kaip: atsitraukdami užkurdavo laužą ir 
tuo pranešdavo kitoms dalims apie sa
vo atsitraukimą.

BENZINAS IŠ ANGLIES.

Vokietija labai rūpinasi savo de
gate gamyba. Numatyta pastatydinti 
keletą fabrikų, kuriuose bus gamina
mas iš anglių dabartinis benzinas. 
Toks fabrikas turėjo būti įsteigtas dar 
1934 m. Saksonijoje, kuris kas mėnesį 
perdirbtų 600 t anglių ir kasmet paga
mintu nuo 5.0CO iki 20.000 t. dirbtinio 
benzino.

Dirbtinio benzino gamybą arba 
bidrogenizacija yra sudėtingas procc-

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, NT. 9.

Bonde nuo Largo da Sč N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me

tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsilik&i nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonns.
Pietūs ir vakarienės už l$700 t‘k pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro^ 
São Paulo.
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Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa- 

vaite teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš dietos. Jame tamsta rasdavni daug Įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonus skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

Šiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden- 
tu bei talkininkų.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

LIETUVIS“

Veltui:
išrūpinu plana iš Prefeituros namų sta
tybai tam. kas pirks sklypą Vila Zel:- 
neje. Dėl są’ygų kreiptis pas

KARLOS KORKIŠKO Ar. Zelina
Nr. S3 Villa Zelina.

H
H
S

„Lietuvio“ prenumera 
ta papiginta!

gaunamas šiose vietose;

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu- 
lo milreisų 
(3 litai). į 
metams tik 
Pasiskubin-

vą ir užsienį kainuoja tik 
(6 litai), pusmečiui 8$000 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: 
12$000, pusmečiui C$000.
kit užsa-yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

^0jt!i!iiiiWHiiiiiiniiiiiii>ui!iiiiiiiiiiinii M!«iiiiiinn!!i!!iHniiiissii
Vokiečių fotografijų įstaiga

įsteigta 1890 metais
J Atlieka įvairius darbus foto- 
g grafijų srity. Specialybė padidi- 
§ niroo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) B

JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Šuo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis bo skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Rinitam s’«K«iiimiU!Haa:m»raaK»

1)
2)
3)
4)
5) 
6}

noje.

Luz stoties kioske.
Jose Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
Citavičiaus krautuvėje V. Želi

7) Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,» 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cosarino 
Junior.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tol. 2-3885

Už apmokamus skelbi-
mus Redakcija neatsa

ko.

Laivakortės j Lietuva ir i
g Laivų išėjimas j Europa 
g Pionier 25. "
g Astrida j]
§ Macedonicr 20.

Kainos pigios.

2.
2.

36.
36.
26.

SKUBIAI IR PIGIAI PARDUODAMAS 
KAMPINIS SKLYPAS VILA ZELINO- 
JE PRIE PAT BAŽNYČIOS. Geriausia 
vieta visokiam bizniui. Sklypas dide
lis ir labai geroje bei gražioje vietoje’ 
Del sąlygų kreiptis j «Lietuvio» redak
ciją, rua Bandeirantes, 92. S. Paulo.

D r. B. K. Shipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranoa 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žomėss pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Rastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

% 
% 
& 
% ** 
% 
% * *

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
andar, salas 4 o 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.
2

Gydytojas Dr. F. Romeiro

B
RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

Inkstų, vidurių, Veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, lua Bandeirantes, 92.

Lietuvos
; Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iėeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo i užklau 
simus atsakome rastu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

13} O-l A Ikurtft 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prio pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banko. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PAS
ų. Kovo 1 d. Buenos Aires provinci
joje per įvykusį kruviną konfliktą ūž
to šta penki asmens ir keliolika sužeistų

Derybos tarp Anglijos ir Eigipto.

Paskutiniu laiku Eigipte visą lai
ką tęsėsi neramumai ir eigiptiečių na
cionalistų judėjimas prieš anglus. Šio
mis dienomis Kairo mieste prasidėjo de 
rybos tarp anglų ir eigiptieč'ų. Lai
kraščiai pažymi, kad angiai sutinka 
kaikuriuos eig'pticčių reikalavimus pa
tenkinti. Spėjama, kad bus prieita 
prie kokio nors susitarimo.

Italų abisiniečių konfliktas Tautų 
Sąjungoje.

Paskutiniu lai' u Tautų Sąjungoje 
vėl pradėta gyvai svarstyti italų — 
abisiniečių konfliktas. Siūlomos nau
jos taikos sąlygos, tačiaa abejojimu, ar 
pavyks kariaujančias šalis sutaikinti. 
Nei v’enn, nei kita pusė nenori nusi
leisti ir siūlomų taikos sąlygų priimti.

Amerika laikysis neitraliai Italų — 
Abisiniečių konflikte.

Amerikos Jungtinės Valstybės vi
są laika laikosi neitraliai italų — abisi
niečių konflikte. Amerika atsisako pri 
sideti prie sankcijų prieš italus ir ofi
cialiai pareiškė, kad ir tolinu į italų— 
abisiniečių konfliktą nešikli.

Dorybes tarp Vokietijos ir Lietu
vos.

Telegrama iš Berlyno, iš kovo 5 
d. pranoša, kad kovo 9 dieną Berlyne 
prasidės derybos tarp Lietuvos ir Vo
kietijos dėl prekybinių santykių sure
guliavimo.

Abisinija priėmė Tautų S-gos Ko
misijos pasiūlymą.

Tautų Sąjungos Trylikos Komisi
jos pasiūlymą pradėti naujas taikos de 
rybas su italais Abisinija priėmusi. 
Abisinija sutinkanti pradėti taikos de
rybas su italais. Tuo tarpu dar necau 
ta italų atsakymas ir oficialiai dar ne
žinomas jų nusistatymas šiuo atžvilgiu.

Naują Japonijos vyriausybę Buda, 
rys Kerota.

Iš Tokio pranešama, kad naują 
Japonijos vyriausybę sudaryti pavesta 
užsienio reikalų ministeriui Herotni. 
Užs. Reikalų ministerijos portfelį pa 
imsiąs Chigeru Yechida, buvęs amba
sadorius Romoje.

. Italų persvara Rytų Afrikos kare.

Paskutinės žinios praneša, kad 
šiaurės ir Somalijos frontuose italai 

• užėmė daug svarbiu punktų Paskuti
nėmis dienomis mmėtuos frontuose py
ko smarkus susirėmimai. Žuvo gana 
daug abisiniečių ir nemažai italų. Ko
vose žuvo du žymus abisiniečių kariuo
menės vadai. Ypatingai smarkiai it.'.- 
lai sumušė abisiniečius prie Tembem. 
Italų kariuomen"s vadai skubina užim 
ti svarbesnes pozicijas prieš liūty4-, 
kurios netrukus prasideda Abisinijoje.

Revoliucija Japonijoj galutinai lik
viduota.

Revoliucija Japonijoje jau gnlut - 
nai likviduota. Tokio ir kituose mies
tuose baigiama visiškai atstatyti tvarką. 
Pranešama, kad Japonijos ministeris 
pirmininkas esąs gyvas ir dar vado
vaująs vyriausybei. Sukilę iai per klai
dą nužudė tik jo švogerį.

Dauguma revoliucionierių vadų 
suimta. Vasario 28 d. vyriausybės įsa
kymu revolverio šūv'ais nusižudė 18 
karininkų, žymiausių revoliucijos vadų. 
Per šj sukilimą labai daug užmušta ir 
sužeista. Oficialios žinios praneša, kad 
Japonijos vidaus ir užsienio politikoje 
nebusią jokių pakeitimų.

Lenkijoje streikuoja 20.000 darbi
ninkų.

Lodzės audimo fabrikuose sustrei
kavo 20.000 darbininkų. Darbininkai 
grasina paskelbti generalini streiką, je» 
jų reikalavimai nebus patenkinti. Len
kijos ekonominė padėtis pastaruoju lai
ku pradėjo blogėti.

Sukilimas Čylėje.

Šiomis dienomis Čylės Respubliko 
je buvo sukelta revoliucija, kurią po 
kelių dienų valdžiom kariuomenei pavy 
ko galutinai likviduoti. Sukilėliai kė
sinosi nuversti esamąją vyriausybę. Su
kilimo vadai suimti.

Žydų persekiojimas Lenkijoje.

Lenkijoj ir toliau smarkiai parse
kiojami Žydui. Labai dažnai Įvyksta 
kruvinų incidentų. Šiomis dienomis 
įvyko didelės peštynės Varšuvos uni
versitete tarp žydų ir lenkų studentų. 
Per incidentą sunkiai sužeista 12 stu
dentų, dauguma žydų. Universitetas 
laikinai uždarytas.

Rinkimai Argentinoje.

Argentinoje įvyko rinkimai ašto- 
n’ose provincijose. įvairiose vietose 
per rinkimus įvyko smarkių incinden- 

U L Y BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Suimtas Brazilijos komunistų va
das.

Kovo 5 dieną Rio de Janeiro po
licija suėmė vyriausiąjį Brazilijos ko
munistų vadą Luiz Carlos Prestes. Jis 
buvo vyriausiu nepavykusio sukilimo 
vadu ir visą laiką slapstėsi. Pagaliau 
po didelių pastangų policijai pavyko su 
sekti slaptą jo gyvenamą vietą ir jis 
buvo areštuotas. Pas Carlos Prestes 
rasta daug svarbių dokumentų, iš kurių 
aiškėja visi komunistų planai. Prestes 
suėmimus sukėlė didelę sansaciją Bra
zilijos visuomenėje ir spaudoje.

Visoje Pietų Amerikoje norėta įves
ti komunistinę diktatūrą.

Iš turimų Brazilijos policijos do
kumentų ir davinių aiškėja, kad komu
nistai visojo Pietų Amerikoje projek
tavo nuversti valdžias ir įvesti komu
nistinę diktatūrą. Tam Maskvos buvo 
suruoštas smulkus planas ir pavestas 
vykdyti keliems atsakomingiems agen
tams. Vyriausiu to plano vykdytojų 
buvęs paskirtas I.uiz Carlos Prestes, 
kuris turėjo keletą savo padėjėjų.

Žymiausieji Brazilijos komunistų 
vadai dabar yra suimti.

Argentinos jūrų ministeris Rio de 
Janeiro.

Kovo 2 dieną su dviem la’vais į 
R’o de Janeiro atvyko Argentinos jurų 
ministeris, kuris buvo sutiktas su di
delėmis iškilmėmis. Argentinos jūrų 
ministeriui buvo sururšta keletą iškil 
mingų priėmimų.

Liūtis Rio de Janeiro psdarė ne
maža nuostolių.

Rio de Janeiro mieste lijo labai 
smarkus lietus, nuo kuriuo patvino 
kaikurios gatvės. Vietomis susisieki
mas buvo sustabdytas. Liūtys padarė 
nemaža nuostolių.

— Tarp Prancūzijos ir Brazilijos 
pasirašyta nauja prekybos sutartis.

— Rio de Janeiro netrukus bus 
pradėta statyba didelių Žurnalistų na
mų. šiomis dienomis tam tikslui do
vanotas didelis sklypas. Žurnalistų 
namai kainuosią 4 milijonus miireisų.

— Vietos laikraščiai rašo, kad 
rimčiausiu kandidatu į Brazilijon Res
publikos prezidentus tuo tarpu esąs 
Antonio Carlos, žymus politikas ir vals
tybės vyras.

— fvniriose Brazilijos vietose po
licija suėmė dar keletą žymių ekstre
mistų.

— Kovo 15 dieną įvyksta muni
cipaliniai rinkimai. Tą dieną bus nu
imtas apgulos stovis. Įvairios partijos 
šiems rinkimams smarkiai ruošiasi ir 
išstatė sa\o kandidatus.

Pranešimai.
PRAŠOMA GRĄŽINTI PAIMTAS SKAI 

TYTI KNYGAS.

Norėdami sutvarkyti knygų kata
logą, maloniai prašome gerbiamus skai
tytojus, seniau paėmusius iš Dr. V. Ku 
dirkos lietuvių pradžios mokyklos kny
gyno skaityti knygas, kaip galima 
greičiau jas grąžinti.

Knygyną sutvarkius nuo 15 dien. 
kovo mėn. knygos vėl bus duodamos 
skaityti sekančia tvarka: mokiniams ir 
jų tėvams nemokamai, lietuvių organi
zacijų nariams už §500, ir šiaip asme
nims už 1§UUO i mėnesį.

Mokyklos Vedėjas.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ
DIS

įvyksta šį šeštadienį, kovo mėn. 
7 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

* *

Redakcijoj yra laiškai:
J. Apanavičiui, J. Auguliui, L. Ba 

rauskui, M. Bambelaitei, J. Budziiui, J. 
Balčiūnui, S. Čiurkinui, J. Dymšai, V. 
Daukšiui, A. Golskiui, J. Jasiulioniui, 
A. Juknevičiui, S. Klimaševskienei, P. 
Kareivai, V. Mazutavičiui, J. Niedziels 
kai, J. PranckQnui, V. Pakalniui, B. 
Petraitytei, E. Pribuišiui, P. Rinkevi
čiui, J. Rinkevičiui, P. Ruzgytei, E. Kai 
nytei, I. Stankevičiui, J. Šeškui, S. Suob 
liul, K. Šliumbai, J. Trylikauskui, L. 
Valbasiui, P. Vasiliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Paieškojimas.
Aš, Jurgis Subačius, paioškau sa

vo sesers Karusės Snbnčiukės. Gyve
nančios Sào Pau o. Ji pati, arba kas 
apie ją žino prašau pranešti sius adre
su; J. Subačius rua bias Leme Nr. 24 
l(Moòca) S. Paulo.

ATwIyO. AI4X>. AI/EO!
J A U AT I M IC ! gj

Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyr. š. m. kovo 1, 8, 15,22 gš 
ĮĮĮ ir 29 d. sekmadieniais rengia linksmus šokių

VAKARUS |
|g| . W

Dariaus — G'rėno v. salėje, rua Lithuania Nr. 13. g

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 va’, nakt. Nepm’eiskite pro g 
Jį gos gražiai pasilinksminti.

KUR EISIME ŠOKTI?
Aišku, knd ne kitur, kaip tik į LIETUVIU NAMU SALĘ, RUA 

BANDEIRANTES NR. 92, kur Sporto S-gos «Lithuania» Born Retiro 
skyrius rengia linksmus

šokio. VAKARUS
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ, NUO 7 IKI 12 VAL. g

GRIEŽ «LITHUANIJOS» DŽAZ — BANDAS. Panelėms įėjimas lais' g 
vas. Vyrams — pu pakvietimais, kurie gaunami vietoje. Neužmirš" g 
kite šį sekmadienį atsilankyti į L. Namų salę, rua Bandeirantes, 92. K
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